Дело № 1-86/19 УИД: 61RS0058-01-2019-000646-12 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 сентября 2019 года п. Целина Ростовской области 

Целинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Иваненко Е.В., 

при секретаре Игнатовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Целинского района Ростовской области Потапенко П.Г., 

подсудимого Колосова В.А.,

защитника - адвоката Вакулова С.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Колосова Василия Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина РФ, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего неполное среднее образование, трудоспособного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Колосов В.А. управлял другим механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Указанное преступление совершено Колосовым В.А. при следующих обстоятельствах.

Колосов В.А., 24.06.2019 года в 14 час. 00 мин., ранее подвергнутый, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Егорлыкского судебного района Ростовской области от 01.10.2018 года (12.10.2018) по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которой, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившего в законную силу 12.10.2018 года, имея умысел на управление другим механическим транспортным средством, в состоянии опьянения, не желая исполнять Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» о запрете водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения, находясь на ул. Красная напротив дома № 78, управлял в состоянии алкогольного опьянения, мотоциклом Ява, красного цвета, без регистрационного знака по ул. Красная с. Лопанка Целинского района и напротив дома № 78 Целинского района Ростовской области, был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Целинскому району, и отстранен от управления от управления транспортным средством, от прохождения медицинского освидетельствования отказался. 

В судебном заседании подсудимый Колосов В.А. вину в предъявленном ему обвинении признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Колосова В.А. в совершении вышеописанного преступления при указанных выше обстоятельствах стороной обвинения доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями подозреваемого Колосова В.А. от 24.06.2019 года, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (л.д. 41-43), из содержания которых следует что 24.06.2019 года он около 13 час. 45 мин. двигался на принадлежащем ему мотоцикле «Ява» красного цвета без регистрационного знака, по ул. Красная с. Лопанка, в состоянии алкогольного опьянения. Около 14 час. 00 мин., когда он двигался по ул. Красная, впереди него двигался автомобиль «Мазда», он хотел обогнать данный автомобиль и не справился с управлением, въехал в задний бампер данного автомобиля. Сотруднику ИДПС он пояснил, что не имеет водительского удостоверения, так как лишен в 2018 году. Он не отрицал употребления спиртных напитков. От освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования на состояние опьянения он отказался, так как признался, что употреблял спиртное. Вину в управлении мотоциклом в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля ССА от 17.07.2019 года, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (л.д. 71-73), согласно которым он работает в ОГИБДД ОМВД России по Целинскому району в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД. При несении службы 24.06.2019 года примерно в 14 час. 00 мин. он совместно с инспектором БНА прибыл на ул. Красная к дому № 78 с. Лопанка Целинского района Ростовской области. Колосов Василий пояснил, что мотоцикл принадлежит ему, он совершил ДТП (механические повреждения), при этом по его внешнему виду он (ССА понял, что Колосов находится в состоянии алкогольного опьянения, так как его речь была невнятная, из полости рта исходил стойкий запах алкоголя. Он (ССА попросил Колосова предъявить водительское удостоверение, на что тот пояснил, что водительского удостоверения у него нет, так как в 2018 году он был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Он (ССА.) предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что Колосов отказался, пояснив, что в этом нет необходимости, так как он признает, что употреблял спиртное. После проверки по справочным учетам, было установлено, что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Егорлыкского судебного района Колосов привлекался к административной ответственности в 2018 году, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Показаниями свидетеля БНА от 17.07.2019 года, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (л.д. 74-76), аналогичными показаниям свидетеля ССА, данными им в ходе предварительного расследования 17.07.2019 года.

Также вина Колосова В.А. подтверждается письменными доказательствами:

- Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Целинскому району майора полиции САП от 24.06.2019 года, согласно которого 24.06.2019 года поступило телефонное сообщение от старшего инспектора ДПС о том, что в с. Лопанка ул. Красная 78 Целинского района водитель мотоцикла «Ява» без г/н Колосов В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, управлял т/с в состоянии алкогольного опьянения, совершил ДТП, будучи лишенным права управления (л.д. 3);

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019 года, согласно которого осмотрен участок местности около дома № 78 по ул. Красная в с. Лопанка где находится мотоцикл «Ява» красного цвета без регистрационного знака, которым, со слов участвующего в осмотре Колосова В.А., он управлял им, находясь в состоянии алкогольного опьянения и был остановлен сотрудниками ИДПС (л.д. 4-5);

- Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АВ № 303275 от 24.06.2019 года, в соответствии с которым, Колосов В.А. 24.06.2019 года управлял мотоциклом «Ява» красного цвета с признаками опьянения и был отстранен от права управления транспортным средством (л.д. 8);

- Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.06.2019 года, согласно которому Колосов В.А. отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д. 9);

- Протоколом 61 АЕ 996188 о направлении на медицинское освидетельствование от 24.06.2019 года, согласно которому Колосов В.А. отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 10);

-Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Егорлыкского судебного района Ростовской области от 01.10.2018 года, вступившего в законную силу 12.10.2018 года, в соответствии с которым Колосов В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 17-18);

- Справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Целинскому району согласно которой Колосов В.А., 16.05.1996 года рождения, по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Егорлыкского судебного района от 01.10.2018 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. Водительское удостоверение Колосов В.А., согласно базы данных не имеет (л.д. 22);

- Протоколом осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписи от 28.06.2019 года с участием подозреваемого Колосова В.А. и его защитника с применением фотосъемки, в соответствии с которым, осмотрен, просмотрен и прослушан один DWD+R диск с 8 файлов. При помощи акустических колонок «J-S» были непрерывно воспроизведены данные видеозаписи за 24.06.2019 года, из которых видно и слышно, что видеозапись ведется из патрульного автомобиля ДПС. Видно, как патрульный автомобиль подъехал и стал на обочину в населенном пункте по ул. Красная с. Лопанка напротив дома № 78. В патрульный автомобиль присел мужчина, который пояснил, что фамилия его Колосов, а зовут его Василием, пояснил, что он двигался на принадлежащем ему мотоцикле «Ява» красного цвета по ул. Красная с. Лопанка и совершил ДТП напротив дома № 78 по вышеуказанной улице, а именно допустил столкновение с автомобилем, в результате чего у автомобиля имеются механические повреждения. Старший ИДПС ССА предлагает Колосову В.А. пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте алкотектором в патрульном автомобиле, Колосов В.А. отказывается пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Также Колосов В.А. отказывается пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ (л.д. 46-48);

- Вещественным доказательством: один DWD+R диск, круглый, диаметров 11 см, белого цвета с видеозаписью за 24.06.2019 года с участием подозреваемого Колосова В.А. (л.д. 50);

- Протоколом осмотра предметов от 08.07.2019 года, в ходе которого осмотрен мотоцикл «Ява» красного цвета без государственного регистрационного знака (л.д. 59-60);

- Вещественным доказательством: мотоциклом «Ява» красного цвета без государственного регистрационного знака (л.д. 62);

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Колосова В.А. от 08.07.2019 года, в ходе которой подозреваемый Колосов В.А. в присутствии своего защитника показывает где и как он управлял в состоянии алкогольного опьянения принадлежащим ему мотоциклом «Ява» красного цвета без государственного регистрационного номера, (л.д. 53-57);

- Заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № 312 от 17.07.2019 года, согласно которому Колосов В.А. страдает синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя. Нуждается в лечении. Лечение не противопоказано (л.д. 77);

- Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3139 от 19.07.2019 года, согласно которому Колосов В.А. по своему психиатрическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 82-84).

Оценив в совокупности все доказательства по делу, суд признает вышеописанные показания свидетелей, а также другие описанные выше доказательства допустимыми доказательствами, поскольку они получены в установленном законом порядке. Суд считает, что описанные выше показания являются достоверными, так как они последовательные и логичные. Показания свидетелей являются объективными, поскольку указанные лица в уголовном преследовании подсудимого не заинтересованы, мотивов для оговора подсудимого у них не имеется. 

Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании установлено не было, как не было выявлено и существенных противоречий в их показаниях, которые бы ставили под сомнение выводы о виновности подсудимого.

Проанализировав вышеизложенные доказательства, суд считает, что по значимым фактам и обстоятельствам настоящего уголовного дела все вышеуказанные доказательства соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности и достаточны для разрешения настоящего уголовного дела. Суд нашел, что данные доказательства собраны и представлены суду стороной обвинения в установленном законом порядке. Данные доказательства бесспорны, убедительны и объективны. Они согласуются между собой, доказывают одни и те же факты и обстоятельства, у суда не вызывает сомнений достоверность данных доказательств.

Суд, оценив все доказательства в их совокупности, считает установленной вину подсудимого в совершении вменяемого ему преступления.

При этом суд полагает, что квалификация деяния Колосова В.А., вмененная подсудимому органами предварительного следствия и поддержанная государственным обвинением, является верной и квалифицирует деяние, совершенное подсудимым Колосовым В.А., как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает сведения о личности подсудимого Колосова В.А., который не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 100), состоит на учете у врача нарколога с 18.03.2014 года с диагнозом «пагубное (с вредными последствиями) употребление алкоголя» (л.д. 99), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 97), ранее не судим, холост.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому Колосову В.А., суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

При этом суд не усматривает в действиях Колосова В.А. активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку признательные показания сами по себе не свидетельствуют об активном способствовании, в силу чего не находит оснований для признания указанного в качестве обстоятельства смягчающего наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Колосову В.А., судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Колосова В.А., а также в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправлению и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение наказания по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вещественные доказательства по делу: DWD диск, хранящийся в материалах уголовного дела надлежит хранить в материалах настоящего уголовного дела, мотоцикл «Ява» красного цвета без регистрационного номера, находящийся на хранении у Колосова В.А., оставить по принадлежности законному владельцу Колосову В.А.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- DWD диск, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить храниться в материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

- мотоцикл «Ява» красного цвета без регистрационного номера, находящийся на хранении у ФИО1, оставить по принадлежности законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Целинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья